
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.3.2/2 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 2 

2023. gada 22. februārī 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē un attālināti Webex platformā 

 

Sēdi vada:  

Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors  

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Mihails Papsujevičs – Tieslietu ministrijas valsts sekretārs  

2. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs  

3. Pēteris Vilks – Pārresoru koordinācijas centra vadītājs 

4. Valda Smirnova (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas pārstāve 

5. Zane Vāgnere (aizvieto Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas pārstāve 

6. Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

7. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" pārstāve 

8. Inese Vaivare – biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" direktore 

9. Agnese Frīdenberga – biedrības "Sabiedriskās politikas centrs Providus" pārstāve 

10. Elīza Brūklena (aizvieto Ilzi Bergmani) – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" 

pārstāve 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs"/ biedrība "Latvijas Neat-

karīgā izglītības un zinātnes apvienība" 

Justīne Krēsliņa – biedrība "Eiropas Latviešu apvienība" 

Aira Priedīte – biedrība "Eiropas Latviešu apvienība" 

Viesturs Ūlis – biedrība "'Latvijas Zivsaimnieku Asociācija'" 

Mikus Zelmenis – biedrība "Latvijas Kvalitātes biedrība" 

Reinis Lasmanis – Sabiedrības integrācijas fonds 

Ilze Trušinska – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Anda Grīnfelde – arodbiedrību apvienība "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

Guntis Gūtmanis – biedrība "Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome" 

Jānis Rozītis  – nodibinājums "Pasaules Dabas fonds" 

Agris Skudra – biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 

Rudīte Osvalde – Pārresoru koordinācijas centrs  

Iveta Ozoliņa – Pārresoru koordinācijas centrs 



2 

Sanita Kalnača – Pārresoru koordinācijas centrs 

Kaspars Biezais – biedrība "Latvijas Neredzīgo biedrība" 

Malda Avramenko - biedrība "Sāre khetene" 

Sandra Segliņa –  Tieslietu ministrija 

Vijārs Griķis – biedrība "Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība" 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.02 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 22.02.2023. sēdes darba kārtības apstiprinā-

šanu 

Jānis Citskovskis 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

2. 

Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Ar-

tura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta ie-

cerēto darbību īstenošanai 

Pēteris Vilks 

Pārresoru koordinācijas centrs 

3. 
Par Memoranda padomes nevalstisko organizā-

ciju puses pārstāvju vēlēšanu izsludināšanu  
Valsts kanceleja 

4. 

Dažādi:  

- nākamās sēdes norises laiks un darba 

kārtība 

Jānis Citskovskis 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

 

1. jautājums 

22.02.2023. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: J. Citskovskis 

Nolemts: 

1. Apstiprināt 22.02.2023. sēdes darba kārtību. 

2. Pieņemt zināšanai, ka Memoranda padome rakstiskajā lēmumu pieņemšanas procedūrā, 

kas norisinājās no 2023.gada 7.  līdz 10.februārim (Par – 9, atturas – 7, pret – 0) atbalstīja 

biedrības “Sabiedrība par atklātību - Delna” direktores I. Tauriņas deleģēšanu darbam 

Ārlietu ministrijas attīstības sadarbības projektu vērtēšanas komisijā.  

 

 

2. jautājums 

Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā  

Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai 

____________________________________________________________________ 

Ziņo: P. Vilks 

Izsakās: K. Zonberga, I. Vaivare, I. Alliks, A. Frīdenberga, 

 M. Papsujēvičs, Z. Vāgnere, J. Rozītis, A. Jansone,   

 

P. Vilks informē par aktuālo situāciju saistībā ar valdības rīcības plāna izstrādes procesu, pau-

žot, ka plāna projekta aktuālās versijas apspriešana plānota ne tikai Memoranda padomes sēdē, 

bet arī Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes sēdē 2023. gada 24. februārī.  



3 

K. Zonberga vērš uzmanību uz nevalstisko organizāciju pieredzi saistībā ar valdības rīcības 

plāna izstrādes procesu, norādot, ka process bijis decentralizēts, ministrijām katrai bijusi sava 

pieeja, kā arī vēlas noskaidrot, vai būs iespēja iesūtīt priekšlikumus. Aicina nākotnē Memo-

randa padomē izskatīt jautājumu par iespējām uzlabot valdības rīcības plāna izstrādes procesu. 

Kā arī vēlas precizēt, kā rīkoties attiecībā uz pārnozariskiem priekšlikumiem.  

P. Vilks aicina koncentrēt viedokļus par problemātiskajiem jautājumiem, priekšlikumus sūtot 

Pārresoru koordinācijas centram, vienlaikus norāda, ka par gala redakcijām diskusija būs tomēr 

starp politiķiem. Kā arī norāda, ka diskusijas nav plānotas par jautājumiem, kuriem nepiecie-

šams būtisks finansējums.  

I. Vaivare aicina Memoranda padomē pārstāvētās ministrijas informēt, kā tās iesaistīja neval-

stiskās organizācijas valdības rīcības plāna izstrādes procesā, paužot viedokli, ka, iespējams, 

jāveic izmaiņas normatīvajā regulējuma (attīstības plānošanas un līdzdalības regulējums), pār-

domājot iespējas nākotnē procesu padarīt efektīvāku.  

I. Alliks informē, ka labklājības nozarē organizācijas ir bijušas iesaistītas, kopumā atsaucās vai-

rākas organizācijas, to iesniegtie priekšlikumi ir izdiskutēti.  

A. Frīdenberga uzsver, ka valdības rīcības plāna projektā iekļautie priekšlikumi atspoguļo arī 

daudzus nevalstisko organizāciju priekšlikumus, kas iepriekš diskutēti un ir ilgi gaidīti.  

M. Papsujēvičs iepazīstina ar Tieslietu ministrijas pieredzi - priekšlikumi valdības rīcības plā-

nam no dažādām nevalstiskajām organizācijām tika saņemti un izvērtēti, tālāk jau iesniedzot 

konkrētus pasākumus valdības rīcības plāna projektam.   

Z. Vāgnere uzsver, ka no Ministru prezidenta bija skaidrs uzdevums iesaistīt partnerus, ko Kul-

tūras ministrija arī darīja, apspriežot iespējamos priekšlikumus dažādos ministrijas konsultatī-

vajos formātos.  

J. Rozītis atbalsta nevalstisko organizāciju pārstāvju iepriekš pausto, ka problēmas vairāk ir ar 

tiem jautājumiem, kuriem ir pārsektorāls raksturs, kā arī vēlas noskaidrot par turpmāko rīcību.  

P. Vilks skaidro, ka informē, ka iespēja  iesaistīties diskusijā par valdības rīcības plānu iespē-

jama arī Ministru kabineta sēdē, kā arī uzsver, ka Ministru prezidentam būs izšķiroša loma 

atbildību un virzienu noteikšanā.  

A. Jansone norāda, ka nepieciešams stiprināt brīvprātīgo darba nozīmību, kas līdz šim valdības 

rīcības plāna projektā neatspoguļojas.  

I. Alliks skaidro par brīvprātīgo darbu, norādot, ka nepieciešama diskusija, jo iepriekš bija vie-

nošanās, ka šo jomu pārņem Kultūras ministrija un Sabiedrības integrācijas fonds.  

K. Zonberga norāda, ka par brīvprātīgo darbu biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” noteikti 

iesniegs priekšlikumu.  

Z. Vāgnere uzsver, ka vienošanās par to, ka brīvprātīgā darba jomu pārņem Kultūras ministriju 

nav bijusi un norāda, ka Saeima 1.lasījumā jau ir apstiprinājusi grozījumus Brīvprātīgā darba 

likumā, nosakot, ka Labklājības ministrija nodrošina brīvprātīgā darba politikas izstrādi. Z.Vāg-

nere norāda, ka Saeimā būs jāpieņem lēmums par atbildīgo institūciju par brīvprātīgo darbu, 

ņemot vērā, ka apritē ir Brīvprātīgā darba likuma grozījumi.  

A, Frīdenberga lūdz skaidrojumu par iepriekš noteiktajām darbībām, kas šobrīd nav iekļautas 

valdības rīcības plānā, tomēr ir būtiskas.  

P. Vilks sniedz skaidrojumu, ka valdības rīcības plānā nav jāiekļauj visi uzdevumi, kas jau no-

teikti citos dokumentos.   

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.  

 

Valdības rīcības plāna projekts pieejams Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-2023-gada-22-februara-sedes-darba-kartiba  

 

 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-2023-gada-22-februara-sedes-darba-kartiba


4 

3. jautājums 

Par Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses 

pārstāvju vēlēšanu izsludināšanu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē par Valsts kancelejas piedāvājumu Memoranda padomes nevalstisko 

organizāciju vēlēšanu norisei, kas organizējams iepriekšējās vēlēšanās pārbaudītajā formātā šā-

dos soļos: 

1) tiek izsludināta pieteikšanās;  

2) tiek izveidota komisija trīs locekļu sastāvā, kurā deleģēti Valsts kancelejas, Kultūras 

ministrijas un Memoranda padomē ievēlētas nevalstiskās organizācijas pārstāvji; 

3) pēc pieteikšanās termiņa noslēgšanās Valsts kanceleja apkopo pieteikumus un ievieto 

pieteikumus Ministru kabineta tīmekļvietnē, vienlaikus izsludinot balsošanas procesu. 

Balsojums iesniedzams vēstuļu (nosūtāmas uz Valsts kanceleju pa pastu vai 

elektroniski). 

4) noslēdzoties balsojumam, Valsts kanceleja organizē komisijas sēdi balsu skaitīšanai; 

5) komisija saskaita balsis un paziņo rezultātus.  

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju, atbalstot 

Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu norisi Valsts kancelejas piedā-

vātajā formātā.  

 

 

6. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: J. Citskovskis 

Izsakās: I. Vaivare, A. Frīdenberga, A. Jansone, I. Alliks, K. Zonberga, P. Vilks  

 

J. Citskovskis aicina uzsākt diskusiju par Memo padomes nolikuma grozījumiem, ņemot vērā, 

ka no 2023. gada 1. marta Pārresoru koordinācijas centrs pievienojas Valsts kancelejai. Vien-

laikus uzsver, ka Pārresoru koordinācijas departamentam arī turpmāk būtu vēlama dalība Me-

moranda padomē, aicina NVO apspriest iespējamās rīcības.  

I. Vaivare norāda, ka Memoranda padomē varētu ierotēt Iekšlietu ministrija, ņemot vērā krīžu 

pārvaldības aspektu. ‘ 

K. Zonberga un A. Jansone aktualizē diskusijas par Brīvprātīgā darba likuma grozījumiem ne-

pieciešamību, paužot viedokli, ka Brīvprātīgā darba likuma iedzīvināšanai būtu aktuāli izrunāt 

atbildības, lai nodrošinātu likumā noteikto mērķu sasniegšanu. Vienlaikus ierosina, ka Kultūras 

ministrija, Tieslietu ministrija, Labklājības ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija sagatavo 

un vai nu Memoranda padomes sēdē vai citā darba formātā ziņo par savu atbildību un mēģina 

vienoties par risinājumu.  

J. Citskovskis  vērš uzmanību, ka jānoskaidro, ko Saeimā plāno attiecībā uz likumprojekta turp-

māko virzību un iespējams, ka pasākums brīvprātīgā darba nozīmes veicināšanai ietverams val-

dības rīcībās plānā.  

I. Alliks pauž viedokli, ka galvenā diskusija būtu jāorganizē Saeimas ietvarā, tomēr jāatceras, 

ka nepieciešami apjomīgāki resursi valsts pārvaldei Brīvprātīgā darba likumā noteikto darbību 

īstenošanai.  

K. Zonberga uzskata, ka saruna jāorganizē ārpus Memoranda padomes, tomēr Memoranda pa-

domes ietvarā jāsniedz informācija, lai visi zinātu par pieņemto lēmumu.  

I. Vaivare norāda, ka pēc būtības ir apzināties brīvprātīgā darba nozīmi, aicina diskusiju orga-

nizēt Memoranda padomē.  



5 

 

- nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība.  

 

Nolemts: 

1) Lūgt Labklājības ministriju, Kultūras ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju 

rakstveidā iesūtīt informāciju par ministrijas sistēmisko lomu brīvprātīgā darba 

organizēšanā, šo informāciju apkopot un turpināt diskusiju;  

2) Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2023. gada 29. martā 

plkst. 11.00-13.00, tās darba kārtībā iekļaujami ziņojumi par aktuālo situāciju 

sabiedriskā labuma organizāciju situācijas pilnveidošanā, kā arī brīvprātīgā darba 

jautājuma aktualizēšanā.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 11:55 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://youtu.be/dYkYvzXSy7M.          

 

Sēdi vadīja: 

Valsts kancelejas direktors,  

Memoranda padomes vadītājs 

 

(paraksts*) J. Citskovskis 

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta Valsts pārvaldes attīstības  

nodaļas konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://youtu.be/dYkYvzXSy7M

